UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Eusebiu Tu Pamphilu Ekklēsiastikē Istoria

Eusebius <Caesariensis>

Mogvntiae, 1672

Henrici Valesii Annotationes In Librum Sextum Historiae Ecclesiasticae
Eusebii Pamphili.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14478

HENRICI VALESII
ANNOTATIONES
IN LIBRUM SEXTUM
HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ
EUSEBII PAMPHILI.

In Caput 1.

Pag. 201. **R**ufinus divine legis studia, Christophorus sacrarum literarum studium interpretatur. Musculus vero devinam doctrinam vertit. Nicophorus in libro 5. hac ex Eusebio describens, legiōν λόγον posuit. Observavi autem Eusebium, quoties de Evangelio seu de religione Christiana loquitur, θεον λόγον in singulari solitu[m] eff dicere. De Scripturis vero sanctis cum loquitur, θεον λόγον appellare. Sic in cap. 3. huius libri τινες εἰς τὸν θεον λόγον πλήν. & cap. 5. in fine,
ερεπτες αερισθον. Post vocem φίλοντες πορεndum est punctum. Deinde scribendum à capite αερισθον καὶ τὰς αὐτῶν, αἰσθητῶν, απορρήτων, &c. ut scribatur in codice Mazarino. Nec aliter legisse videtur Christophorus. Cujus lectionem ac distinctionem nos hic libertaniino fecuti sumus. Porro & illud monendum est, Origenis nomen in codice Mediceo, Maz. & Fuk. semper cum aspiratione scribi, quomodo in Theodori Metochita Commentariis scriptum olim legere memini. Nec displicet hæc Scriptura. Nam αερισθον dicitur quasi οὐει γνωστός. Id est, mature genitus: cui contrarium est αερι.

In Caput II.

Pag 202. ἐμποδῶν αὐτῷ τῆς προσθυμίας. In libro Moræiad marginem emendatum inveni, αὐτῷ τῇ προσθυμίᾳ ἐγένετο. Quod etiam Gruterus in libro suo adnotaverat. Sed cum scripti codices nihil mutest, vulgatam lectionem retinendam esse arbitror. τῆς προσθυμίας igitur refertur ad adverbium ἐμποδῶν, quod genitivo conjungitur, & sic Græciloquissent.

περὶ μαρτυρίου ὅπεραλι. Codex Med. Maz. Fuk. C. & Savil. vocem addunt hoc modo: περὶ μαρτυρίου σωτάζεις ὅπεραλι, quod non displiceret.

τῶν ἰγνωτῶν πανδείᾳ. Graci ἰγνωτῶν μαθητῶν nomine liberales intelligent disciplinas, quibus pueri instituebantur; Mathematicam scilicet, Grammaticam & Rhetoricam, Philosophia verò eo nomine non continetur; quod innumeris Scriptorum testimonii probari potest. Sic Diogenes Laertius in Zenone & in Chrysippo, & in Democrito: Maximus Tyrius sermone 21. Clemens Alexandrinus in lib. 2. Stromatei, & Eusebius ipse in cap. 18. infra. Hinc est quod Ariston Ceus nobilis Philosophus, eos qui Philosophiam contemnentes omne studium suum in illis ἰγνωτοῖς disciplinis collocaebant, similes esse dicebat procul Penelopes, qui à dominare repulsi ad ancillas se convertebant, ut re-

A fert Stobæus in sermone 32. Et ita quidem Philo-
sophi ab illo disciplinarum orbe Philosophiam fo-
movebant. Rhetores verò etiam Rhetoricam exil-
lo numero eximebant. Ita Dionysius Halicam-
ensis in Epistola ad Tuberonem de Thucydido-
tibus: καὶ γαρ ἐξ οὐρανοῦ αἱ θρύποις οὐδὲ τηλεστίαις οὐ-
χετάχεισαν, αλλὰ αὐτὸς μέγας ἡ ἵκινδιας μαθητα-
ς ἦν προσειλητεύεις φιλοσοφιαν λανθάνοντας. Theoso-
phista in ipso exercitationum suarum exordio, pol-
quam retulit veterum eloquentia magistrorum hinc
fuisse sententiam, non nisi post Philosophia
studia condiscendam esse Rheticiana. Nunc mō
inquit, tantum abest, ut id præsentem plerique, οὐ-
δέ τοι εἰ καὶ λιόντα καλουμένων μαθητῶν επιμε-
ταλλεύσετε αἴσθουσιν τὸ δίδυμον. Suntem
qui εἰ καὶ λιόντα nomine & Rheticam & Philo-
sophiam ipsam comprehendant, ut Vitruvius in cap.
B. lib. 1. & Tzetzes in Chiliadibus. Sed eos suffi-
cito. Nam nomen ipsum εἰ καὶ λιόντα, vulgare aliqui &
protritum significat. Hinc est quod apud Demo-
sthenem εἰ καὶ λευτοὶ λαοὶ dicuntur solennes &
ordinariae functiones, quae distinguuntur à Tieri-
chiis. Ha namque gravissimae erant & onerosissimæ.
Recte igitur Ammonius de differentiis vocabulo-
rum, παῖς δέ, inquit, ὁ μέγας ἡ εἰ καὶ λιόντα μαθητας
θεωρεῖς. Vide Scholia etenim Aristophanis
in equitibus pag. 297.

In Case III

In Capit. III.
C. **χολάζονται.** Ab his verbis inchoavi caput eiusdem
tium, secutus distinctionem Rufini. At Christo-
phorus non. & caput hoc male distinxit & verba quo
in titulo leguntur, perperam est interpretatus. Co-
dex Fuk. caput hoc 3, orditur ab his verbis que le-
guntur paulo supra: τὸν γέ μην τὸ παρόν τοιούτοις
&c. Sed nobiscum facit codex Regius, quiz, caput
inchoat ab his verbis: ἐπειδὴν δὲ των εἰσιστον
&c. paulo infra.
μη τοιούτοις. Hujus verbi vim ac proprietatem
non intellexerunt Interpretes. **βασιού** Christiani scilicet

¹ *et p̄t̄oūat̄.* Hujus verbi vim ac proprietatem non intellexerunt Interpretes. *acū Christian Sc̄ptores dixerunt pro eo quod est sacerulare vitam agere.* Sic Epiphanius in hæresi Doctisborum, & in hæresi 59. ut notavit vir doctissimus D. Petavius in cap. 5. *Miscellanearum exercitationum,* quas ad calcem Juliani edidit. Quippe sicut, leculum est, ut præter locos ibidem à Petavio citatos docet

debet Chrysostomus in Homilia 9. de eleemosyna A talis B. martyris Rhaidis, quae igne consumpta est. Scriptum & decem virginibus, παρθενοῖς θυσιάμιν τῷ βίῳ. Sozomenus in lib. 7. cap. penult. Κύριος οὐ ἔτινες φίλοι γένους απαγγειλόντες, & in lib. 8. cap. 23. Hinc est quod Chrysostomus in Epistola Pauli ad Romanos Homilia 23 non longe ab initio βιωτικούς vocat homines seculares, quos vulgo laicos dicimus, eosque à presbyteris distinguunt & monachis. δεκαῦδες ἐταῦτα σταύτηται τετράς, καὶ μοναχοῖς, εἰχει τοῖς βιωτικοῖς μόνον. Porro eo quem dixi sensu accipendum hic esse verbum βιωτικούς, docent sequentia. Ex duobus enim Origenis discipulis, alterum in secundum honestissime vixisse dicit: alterum vero, Heracliam nomine, clericum fuisse. Id enim sonant hæc verba: πλήσιον καὶ φιλοσόφῳ βίᾳ καὶ σοκοῖς, ἀπόδειγμα τοῦ χώρου.

^B εὐρεσθενεῖς πονταρίους. Supple τέκατης. At Rufinus & Christoporuson hæc verba referunt ad vocem σπατιώτας, male ut opinor. Neque enim græcæ lingua proprietas hunc sensum admittit. Nicéphorus vero pessime hunc locum accepit, quasi discipuli Origenis, vim efferaτæ plebis veriti, militare præsidium ad sui tutelam adseverint. In codice Maz. & Med. post verbum πονταρίους apposita est subdistinctio, optime.

²⁰⁵ ἡγίων αρχαίων αὐτογένων ματα. Rufinus Bibliothecam Gentilium Scriptorum interpretatur, melius quam Christoporuson, qui hunc locum Eusebii de solis veterum Oratorum libris accepit. Quasi vero λόγοι de solis orationibus dicantur, non etiam de grammatica & philosophia: aut quasi Origenes Oratorum libros duntaxat, non autem grammaticorum distracterit. Musculus quosdam excerptorum libros ab ipso Origene compositos, videtur intellexisse.

²¹⁰⁶ τὸν Σωφράκον. Recte Rufinus & Christoporuson stomachum vetterunt. Nam subversio stomachi proprie dicitur à Diocoride & Galeno.

τὸν δὲ διάδεινον, Codex Medicatus habet τὴν αὐθεκτίαν. Nam δὲ ex sequentelinea huc irreppisse videretur. Regius tamen & Maz. codex nihil mutant. In Fuk. scriptum est τὴν αὐτὴν διάδεινον.

In Caput IV.

ηπαῖς. Dudum conjecteram scribendum esse ηπαῖς uno verbo, quam conjectatum tandem mihi confirmavit codex Regius & Fuk. in quibus ita distincte scriptum inveni. Adstipulatur etiam Rufinus, qui hunc locum sic interpretatur: Sed & mulieres plurimi, in quibus Hera quedam Catechumena, vulgo excusum est, erat quedam Catechumena. Seden codice Bibliotheca Regie & in vetustissimo codice Parisiensis Ecclesiæ ita legitur, ut posui. ηπαῖς nomen est proprium, αὐτὸν ηπαῖς: ex quo sit etiam ηπαῖς: quo nomine fuit quidam Philosophus Aegyptius; & quo Suidas ex Damasco in vita Isiodori. Hujus Heraidis memoriam Græci celebrant die 4. mensis Mattii, ut legitur in eorum Menologio quod editit Canisius; seu potius die 5. ut habet; Menœcum Venetiis editum. τὸν αὐτὸν ηπαῖς τὸν αὐτὸν μορφῶν, lego ηπαῖδος. Nefcio an eadem sit Ira virgo Alexandrina, quæ cum aliis apud Antinoum civitate martyrum passa esse dicitur die 22. Septembris in Romano Martyrologio. In Menologio Cardinalis Sirici die 5. Septembris leguntur hæc verba: Na-

bendum Heraidis. Hæc enim ipsa est, cuius hic meminit Eusebius: Tres igitur distinguendæ sunt Heraides. Prima est, cuius mentio in Menæo die 5. Martii: Secunda Herais catechumena, cuius mentio in Menologio die 5. Septembris. Tertia Herais virgo Aegyptia oriunda ex loco qui dicitur Tamma, patre Petro presbytero, quæ anno ætatis 12. palmam martyrii consecuta est, ut legitur in Menæo ad diem 23. Septemb. ubi ηπαῖς appellatur: In Martyrologio Romano Ira dicitur.

In Caput V.

ηπαῖδος. Hic Aquila Praefectus erat Aegypti, ut re^{Pag. 207.} tulit Eusebius supra in cap. 3. Quo tempore Origenes annum ætatis agebat octavum decimum.

ηπαῖδος ιαντίλοντος ζευκτίλοντος. Ita codex Regius. Sed reliqui tres Maz. Med. & Fuk. scriptum habent εἰς ειντίλοντος.

τὸν εἰς σπατεῖας ηπαῖδοντος. Rufinus vertit: οὐκ εἰς τοὺς θεοὺς οὐκ εἰς τοὺς θεοὺς οὐκ εἰς τοὺς θεούς. His verbis indicat Eusebius, Potamianā in lebetem picis ferventis sensim demissam fuisse. Porro in quatuor codicibus Maz. Med. Fuk. & Savil. legitur ηπαῖδος ηπαῖδος, &c.

ηπαῖδος ηπαῖδοντος. In codice Maz. Fuk. Sav. & Medicæo ita legitur ηπαῖδος τὸν λόγον προτεκτηλητίου:

Quæ tamen verba non admodum necessaria mihi videntur. Porrò Rufinus hunc locum pessime accepit. ubi & Potamianā Origenis discipulam facit. In quo tamen Rufino refragari equidem non ausim. Et si enim id diserte non dixit Eusebius, ex ejus tamen narratione id colligi videtur. Nam cum martyres qui ex Origenis schola existiterunt, hic recensens; Basilidem & Potamianā illis accenseat, hi quoque ex Origenis discipulis fuerint necesse est. Quod cum de Basilide dici non possit, de Potamianā certe fit admodum probabile. Ceterum Potamianā nomen deductum est à masculino ποταπίος, cōdem modo quo Tryphena & similia.

In Caput VI.

ηπαῖται. Hæc parum cohærent cum superioribus. Neque enim Clemens tunc Magistri officio in Alexandrinæ Ecclesiæ schola fungebatur, sed Origenes Clementis discipulus. Adde quod de Clemente ejusque libris jam in libro superiore commitemoravit Eusebius. Quin & Cajus in parva labyrintho, Clementem refert inter Scriptores Ecclesiasticos qui ante Victoris Papa tempora floruerunt. Verba Cajus si quis forte desiderat, habentur supra in fine libri quinti. Recte ergo Rufinus & hoc & sequens caput supra positum in cap. 3. ubi de Demetrio Episcopo agitur, qui catechizandi, id est, docendi in Ecclesia magisterium Origeni tribuit. Ex his porro conicio: Eusebium huic operi ultimam manum non admoveisse.

ηπαῖται ηπαῖδος. In codice Medicæo ita legitur hic locus τὸν ηπαῖταν ηπαῖδον ηπαῖδην. quonodo etiam in codice Maz. Fuk. & Sav. scriptum reperi.

In Caput VII.

ηπαῖται ηπαῖδος ηπαῖδην. Ita codex Regius. sed reliqui tres Maz. Med. ac Fuk. scribunt ηπαῖται ηπαῖδος ηπαῖδην, sine conjunctione.

οὐτι γέ τε κατὰ παλαιὸν λόγον. Ita quidem codex Regius. Apud Nicephorum pro ὅτι γέ legitur *τίπει τοι γέ*, quod idem videtur. In codice Medicæo legitur *ὅτι γέ*, &c. minus recte ut opinor. Nam Eusebius causam aperit, cur Demetrius qui ante Origenem tanto-per dilexerat, subito mutatus, eum ubique literis suis laceraverit; eo quod scilicet Cœsariensis & Hierolymitanus Episcopi eum ad presbyterii gradum promovissent. In quo non mediocris injury Demetrio illata esse videbatur, tum ab Episcopis illis, tum ab Origene. Ab Origene quidem, quod ab externis Episcopis manu sibi imponi passus fuisse, nec ab Episcopo civitatis sue honorem illum presbyterii expectasset: ab Episcopis vero, quod Alexandrina schola magistrum hoc facto ad Ecclesiam suam transtulissent. Porro hic non contempnenda oritur difficultas; cur duo simul Episcopi Origenem presbyterum ordinaverint. Mihi videtur id ejus honori datum fuisse, ut duo simul Episcopi ei manu imponerent. Quo facto, in duabus Ecclesiis secendi & cum aliis bresbyteris communicandi jus habebat. Vide infra caput 23. & 27. Ex quibus conjectura nostra prorsus confirmatur. Fuit quidem consuetudo, ut cum quis ad presbyterium vel diaconatum promoveretur, aliquot Episcopi intercesserent, quo illustrior ac celebrior esset promotio, ut docet Innocentius in Epistola ad Marcianum Episcopum. Photius certe in Biblioth. cap. 118. ait Theoctistum ipsum ordinationem celebrasse, Alexandrum vero cam comprobasse.

ἀρχατος. Hujus vocis multiplex est significatio. Et Rufinus quidem eam ita exposuit: *Vetus abscissis omnibus impedimentis liber prorsus & cum omni fiducia rem gererat;* Musculus vero vertit sine discrimine: quem fecutus Christophorus ita interpretatur: *nulla habita personarum ratione.* Mihi Rufini versio magis arridet. Nam antequam Origenes seipsum evirasset, maxima cautela opus habebat, ut cum virginibus ac sceminiis qua institutionis causa ipsum adibant, conversaretur, ne obseceni rumoris occasio nem ullam praeberebat. Postea vero amputata sibi virilitate, libertus deinceps munus suum exsequebatur, nec tanta cautione indigebat.

Ἐν θεοτικῷ οὐρανῷ. In vetustissimo Rufini codice qui olim fuit Ecclesia Parisiensis, ab iis verbis caput ix. inchoatur, sicut & Christophorus distinxit.

Pag. 210. *τῆς θεοτικῆς οὐρανοῦ.* Ante haec verba in codice Maz. Med. & Fuk. legitur *κατα τὴν διογή μὲν καὶ προ-* *γέ.* Sed haec verba prius superflua sunt, cum initio hujus periodi id dixerit Eusebius. De hoc Alexander Eusebius in Chronico ad ann. 12. Severi qui erat secundus annus persecutionis, haec habet: *εἰ-* *λεξάνδρος στολὴν καὶ στολὴν Δομινικοῦ μηνὸς insignis ha-* *betur.*

In Caput IX.

εἰς θεοτικῶν ποιῶντας. Scribendum videtur ποιῶντας, quomodo etiam legit Rufinus. Sic enim vertit, *aque natura in oīs pinguedinem versa.* Sed & in Moræ libro ita ad marginem emendatum inveni. Codex quoque Fuk. ita diserte scriptum habet.

ἐπιμάνσιον Rectorum in codice Medicæo ac Maz. & apud Nicephorum in libro 5. cap. 9. legitur *ἐπιμά-* *νσιον*, quam lectiōne fecutus est Musculus. At Christophorus vulgatam scripturam sequi maluit pessime.

ἴωτοῖς σωματικοῖς. In codice Med. & Maz. legitur *σωματικοῖς*, quibus consentit codex Fuk. & Sav. *τὸ μέν σωματικός.* Rufinus vertit *regio morbo*. Languus autem interpretatur *morbo fontico*. Christophorus falso ac *seco morbo*, quod ad Rufinum interpretationem proprius accedit. Nam Rufinus per morbum regium, lepram intelligit, ut ex leprobus apparuit. Sic in libro 10. cap. 25. de Eusebio loquens: *Vir corpore & anima leprosus, & internu exteriisque morbo Regio corruptus.* Cetero Gregorius Nyssenus in libro 1. contra Eunomium pag. 307. leprosum illum fuisse testatur his verbis: *εἰσιν μὲν εἰς τὰς εἰκασίας χωρέαν τὸ Θεόν, εἰδέντες ἐκ τουτοῦ τὸν καὶ τὸν ιατρὸν διεγέρειν περιειλλαν, εἰδέντες τὸν ιατρὸν πρὸς τὸν ταύτης αποστολοῦ λόγον.* Quem locum non intellexit Interpres: cuius verso B ita emendanda est: *Qui non vocatus in ade ali- nus irrepit, & morbi sui fæditatē domus proprie- creto non regit, nec animo reputat, quantopere san- jusmodi viros aversenur.* Idem Rufinus in libro 2. adversus Hieronymum: *Nam quis est, inquit, quā cū morbo regio labore, & de ipso capite & vena & vita periclitetur, magnopere clamet, quod nubes παρανύχιον pedis, aut per facilis unguia sua efficiat?* Ita etiam Hieronymus in vita Hilarius: *Adriano loquens ejus discipulo, post aliquam temporis compurpure marbo Regio. & in lib. 1. adhuc Rufinus sub finem.*

ἄλλοι εἰς αὐτοῦ. In codice Med. & Maz. ita leguntur: *ἵην- locus: ἄλλοι τούς δίκες μέντος φθαλαῖς, οὐτοις παραγόντοις οὐπερα.* Quam scripturam confirmat N. cephorus. Itaque eam merito alteri præfendim putto, præsertim cum Fuk. & Sav. codicum consensus accedit.

καὶ τὸν ιατρὸν περιειλλαντες. Hujus loci sensum non intellexerunt Interpres. Ait igitur Eusebius, perjuros illos non adversus Narcissum, sed aduersi fæticipos pejerant. In quo alludere videtur ad illud, quod legitur in Psalmo: *Ετιμάτημα τημα- σιῇ.* Fraus enim plerumque recidere solet in capitulo eius, qui eam adversus alterum concinnavit.

Σγενίστος. Nicephorus scintillam elucemans filiisse dicit. Musculus vero & Christophorus eam in domum perjuri illapsam esse interpretari sunt, quasi calitus decidisset. Quod Eusebius rehatur his verbis, *ἴφεις κατέμετρον κίνητο.* Dicitur enim *κατέμετρον*.

In Caput XI.

μιαν τε φωνὴν. Christophorus & Musculus hinc legerunt μιαν τε φωνὴν σαφεστάτην, &c. quam scripturam confirmat etiam Nicephorus. Sed nihil omnino mutandum videtur. Nam præter revelationem, ait Eusebius vocem insuper quandam sustinat esse. Ac meo quidem iudicio optime Rufinus narrationem Eusebii, qua minus plana est, correxit. Ait enim revelationem quidem illam de Alessandro, Narciso & aliis viris sanctis à Deo immis- fuisse: vocem autem ab omni populo audirem fuisse. Quod certè longè est probabilius. Rufinus ergo tantum absit, ut in eo reprehendam, quod Eusebii sententiam mutavit; quin potius laudandum existimo. Est enim boni Interpretis officium ea que-

ab auctoribus perperam dicta sunt leniter emenda-
re, dummodo id circa periculum sententia & cum
judicio fiat.

κατὰ νοῦν τὸν ὄπεραν γράψεις. Hieronymus in Catalogo & Nicephorus ipsum quoque Narcissum huic rei consensilie scribunt: quod procul dubio verum est. Invito enim Episcopo adiutor dari non potest. Porro in hac Alexandri electione, duo contra Ecclesiasticae regulam admissi sunt. Primum, quod ab uno Episcopatu Alexander ad alium translatus est. Alterum, quod superstiti Epiloco adiutor & coepiscopus est adiutus. Atque hoc primi exemplum occurrit coajutorum Episcoporum. Quod licet postea vetitum fuerit in Concilio Sardicent, nifallor, nihilominus identidem in Ecclesia usurpatum est. Porro Christophorus hunc locum aliter interpusit, & post vocem *σφράγις*, virginalem appoluit, contra scriptorum codicum auctoritatatem.

διὰ τὸν γέρων τὸν αὐτὸν ἐπίστολην. In tribus codicibus Maz. Med. & Fuk. deest vox *αὐτὸν*: quam proflus superfluam existimo.

οὐαὶ ἐπαύλεως μοι σῆμα τὸν λυχνῶν. Pessime hunc locum vetterunt Rufinus & Christophorus. Reade autem Hieronymus, licet non ad verbum, interpretatur hoc modo: *Saluat vos Narcissus, qui ante me hic tenuit Episcopalem locum, & nunc mecum eundem orationibus regat.* Hoc enim sibi vult Alexander, Narcissum in orationibus duntaxat, non in reliquo Episcopali munere, sibi collegam fuisse. Quocirca addit, eundem Narcissum annos centum ac sedecim natum esse. Ex quibus appetat, Alexandrum non tam adiutorem quam Episcopum in locum Narcissi, utpote jam decrepiti, factum fuisse: Narcissum vero nudum nomen Episcopi atque honorem retinuisse.

διὰ τὸν γέρων τὸν σφράγια. In codice Med. ac Maz. & Fuk. & apud Nicephorum scribitur *ἔμοις εἰ μοι σφράγια*, rectius procul dubio, ut ex Rufini & Hieronymi interpretatione convincitur.

Ἄλλοι οὐαὶ. In codice Med. Maz. & Fuk. inscriptio hujus Epistolæ aliter legitur, hoc modo: *Ἄλλοι οὐαὶ Καρακαλλαὶ θεοῖς Ιησοῦ Χριστῷ*, quibus conlentur Rufini interpretatio.

Κατὰ τὴν κατὸν τὴν εἰρητὴν. Hanc epistolam scriptis Alexander ferente adhuc persecutione, cum esset in vinculis, nec dum ad Episcopatum Hierosolymorum adscitus, ut ex his verbis appareat. Hinc est, quod in inscriptione Epistolæ appellat se vincitum Iesu Christi. Ex quo conficitur, male in Chronico Eusebii Asclepiadiis ordinationem conferri in annum primum Antonini Caracalla. Nam Asclepiadiis ordinatio congit eodem tempore, quo Alexander ob Christiani nominis confessionem in carcere conjectus est. Id autem accidisse principatu Severi ipse Eusebius testatur in Chronico.

κατὰ τὴν τὴν πίστιν τὴν εἰρητὴν. Rectius Nicephorus: *κατὰ τὴν πίστιν, τὸν εἰπεκτὸν τὸν γεγενευόντος.* Quod sive ex libro, sive ex conjectura Nicephorus ediderit, omnino probum videtur.

διὰ Κλεμέντος τοῦ μακαρίου φιλοτύπου. De Clemente, Alexander hic loqui' Alexander putavit Hieronymus in Catalogo. Certe Clemens Alexander usque ad Severi tempora vitam produxit, & in his regionibus peregrinatus est, ut i-

A plement testatur in libro 1. Stromatei. Sed & Alexandri Episcopi familiaris fuit; cui etiam librum dicavit de Ecclesiastica regula, seu adversus Judeos, ut scribit Eusebius infra cap. 13. Paulo post nostri codices Maz. Med. & Fuk. scriptum habent πλάνην εὐ-
λογίας, sicut legit etiam Hieronymus:

In Caput XII.

τὸν μὲν οὐαὶ Σεραπίων. Codex Maz. & Med. scripti habent τὸν διεπαπτίων. Quomodo etiam legitur in Fuketiano. Serapionis nomen Graeci per & effere solent; quippe εὖ & σάρπιν dicant quem Latinus Serapin. Nec aliter unquam scribitur in codicibus Maz. Med. & Fuk.

ἀπὸ δέσποτον. In codice Maz. legitur ἀπὸ δέσποτον; & sic codex Med. & Fuk. Honori Augustodunensis & Trithemius habent ad Domnionem.

κατὰ παῦλον. Urbs est Cicilia, ad dextram intrantibus Ilyicum sinum, & alii quidem cum simplici scribunt, inter quos est Stephanus de urbibus, & Theodoritus in religiosa historia, cap. 10. & 11. Corruptū est nomen hujus urbis apud Plutarchum in Demetrio, ubi Seleuciāc Demetrii colloquium refertur. *καὶ παρόντος ἡνὸς φίλας τὸν γιωντὸν, αὐτῷ ἀπὸ προσώπου ἀπένθησε Σέλικον.* Item in 7. Synodo Actione 4. ubi hæc refertur ex vita sancti Symeonis εἰ παράπλετης πατέρις.

τὰ δὲ εὐόματα. Scriberendum puto εὐόματι, ut scribitur in codice Maz. Med. Fuk. & Savil. Atque ita legitur videtur Rufinus. Sic infra loquitur idem Serapion: *τὸ δὲ αὐτὸν ἀπὸ προφήμων εὐόματι Πέτρον εὐεγγέλιον.* Hujus porro Evangelii secundum Petrum, C mentionem facit Origenes in Commentariis in caput 13. Matthæi. *Fratres autem Iesu putant nonnulli, ex tradizione Hebraeorum, sumpta occasione ex Evangelio quodatilium habet juxta Petrum, vel ex libro Jacobi, esse filios Joseph ex priore uxore quæ convixerat ipsi, antequam duxeret Mariam.*

μαρκιανὸν. Scriberendum videtur μαρκιανὸν, οὐ καὶ ε. Atque ita legerunt Rufinus & Musculus. Sed Christophorus videtur legisse δὲ οὐ, ε. Savilius in libro suo emendavit δὲ πατέρα εὐαγγελιστον.

ἀπὸ Μαρκοῦ. Codex Maz. Med. & Fuk. primam vocem non agnoscunt.

Χριστοῦ. Idem est quod mutuati, vel commoda- pag. 214
to usi. Ait enim Serapio, se Evangelium illud Petri commodatum accepisse à successoribus quorundam hæreticorum qui δοκεῖται dicebantur, quorum hæresim sectabatur Marcius. Nihil hoc loco videunt Interpretes. De Doceis hæreticis qui Christum non verè, sed opinione tantum incarnatum passumque esse dicebant, Clemens Alexandrinus in lib. 7. Stromatei, & Theodoritus in lib. 6. divinorum Decretorum cap. 12. Hujus sectæ princeps fuit Julius Cassianus, ut docet Clemens in lib. 3. De his Methodius in convivio pag. 110. οὐ δὲ ἀρτεμαρκὸν οἱ δοκεῖται τὸν απὸ προφήμων προφέταν. Vide P. Halloium in vita Serapionis.

In Caput XIII.

ἡ ζωὴ πειραζοῦσα. In codice Regio, Maz. Med. Fuk. & Savilius legitur ἡ ζωὴ πειραζοῦσα. Rectius. Idem est, ac si dixisset ἡ πειραζοῦσα. Idem vocabulum repetit infra in hoc capite.

σφραγῖς. Rufinus interpretatur opus varie contextum, non male, ut equidem censeo. Sic Plutar-

p. ii

chus epigrammatiæ historicos & poeticos scripserat, qui A
in indice librorum ejus recensentur. Sed & Ori
genes Clementis exemplo libros postea sic inferi
pios clucubravit. Certe Eusebius ob multiplicem
rerum varietatem ita inscriptos fuisse hos libro tra
dit in sequentibus; ubi etiam επαρτίσματα πεποι
ται dicit, alludens ad titulum librorum. Porro hi
Clementis libri adeò celebres extiterunt, ut ab iis
Clemens ipse Stromateus cognominatus sit. Ita
Theodoritus in libris hereticatum fabularum, Ge
orgius Syncellus in Chronico, & Nicephorus Cal
listus eum cognominant.

Ex dōxēs. Langus dictata verrit. • Musculus ad verbum exceptions. Rufinus vero expositiones. Christopherus Commentarios in sacras scripturæ interpretationis. Sed nullus eorum proprietatem hujuscovis intellexit. Ex dōxēs sunt sensus & interpretationes sacrae Scripturae. Utitur hac voce Origenes in lib. 4. de principiis cap. 2. ubi de duplice sensu sacrarum Scripturarum loquitur, literali scilicet ac spirituali. Ac primum quidem sensum seu intellectum, sicut prodiisse simplicioribus, dōxē μέν οὖν τῆς φράστης εὐδοξής εἰπεῖ τύπον φιλάθεστος, ὅτι εἰν οὐρανοῖς μαρτυρεῖ τὰ πλανήται. &c. Et paulo post Σάντην & ιμπουλιαν pro eodem usurpat. Methodius quoque in libro de resurrectione ita usurpat apud Epiphanium pag. 535. & Dionysius Alexandrinus apud Eusebius in libro 7. pag. 273 editionis nostræ. Porro de libris Clementis hypotyposcon, vide omnino quæ notavi supra ad caput II. lib. 5. Rufinus hoc loco informationum seu dispositionum libros interpretatur.

Ἄρδε τινα μονών εἰστις. Dudum conjecteram scribendum esse προτετέλικον εἰς τινα μονών ἀρδε τις, &c. Et sic in codice Regio scriptum postea inveni. In codice tamen Maz. Med. & Fuk. legitur εἰς τινα μονών, ή ἀρδε τις, &c. quomodo legitur apud Nicēphorūm. Fuit igitur duplex titulus hujus libri. At Rufinus & Christophorus duos libros tece-
runt.

videtur. Id est ad verbum qui & ipse de temporum ratione scripsit. His autem verbis inductus Rufinus, non Cassianum modo, sed etiam Tatianum Chronica scripsisse existimavit. Quod tamen verum non puto.

Pag. 215. non puto.
*Aegyptiorum. Nostris codices omnes & Nicephorus
habent Aegyptiorum. Hic est Aristobulus Philo-
plus Peripateticus, qui ad Prolematum Philome-
torem libros explanationum legis Mosaice scripsit,
ut tradit Eusebius in Chronico. Ex his fragmen-
tum affert Eusebius in lib. 8. præparationis. Ejus-
dem meminit Origenes in libro 4. contra Celsum
pag. 204.*

In Caput XIV.

*Entitatis uniuersas dñȳz̄t̄c̄s Langus vertit compendio-
sam enumerationem. Musculus verò contractas expli-
cationes. Atque ita fere Christophorus. Rufi-
nus quoque qui libros illos Clementis aut legerat,
aut legere potuerat, ita interpretatur. In libris ve-
rò hypot̄posiōn, id est, informationum, ut breviter di-
cam universam partēe divinam Scripturam compen-
diosis dissertatiōnibus explicavit. dñȳz̄t̄c̄s igitur idem
est quod ἐγγένετο διεγένετος. Photius certe in
Bibliotheca de illis Clementis libris loquens, eo*

verbo utitur: *αἱ μὲν οὖν ἐποτικότες ὅταν εἰσιν*
εἰρητῶν τινῶν τοῦτο παλαιὸς καὶ νέος χρυσοῦν δια-
λαμβάνουσιν διέθειν, εἴτε ποιητὴς ἢ συνειδητής,
frā cap. 18. *Ἄντης οὐνός* ponitur pro *ἰσχυρῷ*. Et
apud Origenem in lib. 4. contra Celsum de Nu-
menio, Etin Philocalia capite 1. & alibi aperte,
ταῦτα τινὰς οὐνέας. Male Rufinus veritatem aperte,
Magnum enim discrimen est inter apocryphos li-
bros, & eos quorum ambigua est inter Scriptores
auctoritas. Nam apocryphi palam falsi sunt, &
ab hereticis ut plurimum confisi. Eusebius in
lib. 4. cap. 22. de Hegesippō. *καὶ μετὰ τοῦ Αρχεγοῦ*
γενέστηρι φωνῇ διαλαμψάσαν, ἐπὶ τὸν δύναντα
αἰρετικῶν αὐταπέλασθαι τοτενὶς ιεραῖς. Hieron-
imus in lib. 2. adverbus Rufinum. *Apocrypha, in-*
quit, Ecclesiasticorum recipi. Libri vero *αὐτῶν* etiam
quibusdam veri, à quibusdam pro falso habiti sunt.
Inter *αὐτὰς οὐνέας* scripturas Eusebius, tum hoc
loco, tum in præcedenti capite recente Epistolam
Judæ & reliquas alias Catholicas; item Epistolam
Barnabæ, quas tamen nemo inter apocryphas scrip-
turas merito recensuerit. Apocalypsim quidem
Petri inter Apocryphos libros centeni posse non
difficitur, cum Hieronymus in catalogo dilecto af-
firmet, *librum hunc inter Apocryphas Scripturam*
reputari. Verum libri illi quos supra memoriū
non sunt hujusmodi. Cyrillus tamen Hiero-
mitanus Catechesi 4. Apocryphos libros cum
ibi videtur confundere. Duo namque genera-
cit librorum factorum. Alios ait esse *ἐποτικούς*,
aliós *ἀποκαλυπτούς*, quos Apocryphos min-
appellat.

*Ἐπειναὶ τὰς καθολικὰς. Codex Maz. Med. & Fuk. 102
Additio modo: τὰς λογικὰς καθολικὰς. Porro Catho-
licæ dicta videntur Epistole, quod pon ad certas
personas aut urbes & provincias scriptæ sim, sed
pleraque ad gentes integras, & ad universam Ec-
clesiam Dei. Sic Themistion quidam ex Momai
sextatoribus, ausus est aliquando Catholicam Epis-
tolam instar Apostoli scribere ad universas Ecclesias,
ut scribit Apollonius apud Eusebium in lib. 5
Epistolas quoque Dionysii Corinthiorum Episo-
pi Catholicas vocat Eusebius in lib. 4, que scriptæ
erant ad civitates.*

τὸν Πέτρον ἀποκάλυψιν. In excerptis ex Theodo-
to, quæ post Clementis *ερμηναῖς* edita sunt, circuit
Apocalypsis Petri pag. 348. editionis Comellini
item κύριος μὲν seu prædictio pag. 350. Ex quo se-
paret verissimum esse id, quod supra annotat ad cap.
lit. lib. 5. hæc excerpta nihil esse aliud quam fragmen-
tum hypotyposeon Clementis.

scribitur εἰς τὸν ῥεῖτον.
μὴ πορεύεσθαι δὲ τὸ Παῦλον ἀπότελος. Idem
scribit Hieronymus in cap. 1. Epistola Pauli ad Corin-
tas : & in Epistola ad Hebreos ait, proprieitate Pub-
licum solita coniuetudine, nec nomen suum, nec Apo-
stoli vocabulum præposuisse, quia de Christo erat
dicturus : Habentes ergo principium sacerdotium, &
Apostolum confessionis nostra jejunum: nee sufficere con-
gruum, ut ubi Christus Apostolus dicendus erat, illi
etiam Paulus Apostolus poneretur.

προτερητικῶς μάτικαλίσται. Ita legitur in omnibus libris, & apud Nicephorūm. Christophorus tamen audacter mutavit, quia scilicet Evangelicæ auctoritati hæc adverteri videbantur. Sed & Eusebius ipse id aliter retulit supra in lib. 2. cap. 14. Illic enim diserte scribit, Petrum cum Evangelium rotatu fratum qui Romæ erant, à Marco conscriptum esse didicisse, propenso illorum studio magnopere delectatum esse, & Evangelium illud prout ipsi revelatum fuerat confirmasse, fanxisque utin Ecclesiæ legeretur; idque ita relatum esse scribit a Clemente in lib. 6. Hypotypeon, cui subscribit Papias Hieropolitanus. Hic verò Clementis verba ex eodem libro referens Eusebium, aliter eum loquentem inducit. Verum si rem attentius consideremus, hæc inter se non pugnant. Ait enim Clemens, Petrum cum Evangelium à Marco scriptum editumque esse cognovisset, palam nec veruisse, nec laudasse. Rem igitur tacito consenseru comprobavit. Atque ita concilianda sunt hæc duo loca, quæ Christophorus inter se pugnare existimavit. Sed & Rufinus eundem sensum fecutus est, cùm ita vertit: *Cumque factum Petrus p̄istum cognovisset, licet fieri ipsum non jussert, tam factum non prohibuit.* Non potuit melius exponi Clementis locutus. Porro in Graeco scriendum videtur ἀπόφασις, non autem ἀπογενήσας. Fortasse autem Papias apertissimè locutus fuerat quam Clemens; & Marci Evangelium à Petro confirmatum sūisse dixerat.

Ἐπειδὴν τὸν ἐγράψαντα. Hieronymus in Prefatione Commentariorū in Matthæum de Joanne loquens, sic ait: *Ecclesiasticanarrat historia, cum a fratribus cogeneretur scriberet, ita factum se respondisse, si indelejunto in commune omnes Deum deprecarentur. Quo expleto, revelatione saturatus, illud pro omnium ē a lo vénienter eructavit.*

Ἐπειδὴν τὸν ἐγράψαντα. Hunc Origenis adventum in urbem Romanum Baronius confert in annum Christi 220. qui erat annus 1. Imp. Elagabali. Eusebius tamen Origenem Romanum venisse scribit regnante Caracalla. Sed ut hoc Baroni concedamus, illud minime ferendum est, quod ibidem ait, Origenem Adamantium iterum Romanum venisse principatum Philippi Imp. anno Christi 248. Nam Eusebius qui res gestas Origenis in hoc libro accuratissime percepit, nullam secundi hujus adventus mentionem facit. Immo ex Eusebio contrarium colligi videtur. Scribit enim Eusebius, Origenem de fidei sua professione literas dedidisse ad Fabianum Romanum Episcopum. Non igitur Romanum venire Origenes ad Fabianum, ut vult Baroni, sed tantum litteras ad eum misit. Quod verò ex Porphyrio in vita Plotini id haud sibi videtur Baroni, in eo longe fallitur. Neque enim de Origene Adamantio loquitur illuc Porphyrius, sed de altero Origeni, Plotini & Herennij discipulo, qui ab Origeni Adamantio distinguedendus est, ut paulo post demonstrabimus.

In Caput XVI.

Ἐπειδὴν τὸν ἐγράψαντα. Authenticas verti. Sic enim Latinī vocant, ut pluribus exemplis docuit Beissonius in Lexico. Porro Eusebius Hebraicos & Scripturæ codices idcirco authenticos vocat, nou

A quod revera essent primitivum exemplar & autographum ab Esdra conscriptum. Sed authenticos appellat, comparatione facta cum Græcis editionibus tam Septuaginta Interpretum quam aliorum.

ἀντίτυπος ἀρχής εἰς φῶς. In tribus nostris codicibus Maz. Med. & Fuk. alia est verborum collatio hoc modo: *εἰς φῶς ἀντίτυπος προθῆγμα.* Atq; ita hunc Eusebij locum citat Suidas in voce ὁμοίων. Amat certe Eusebius hujusmodi verborum trajectiones, ut ex plurimis locis ostendi potest. Paulo post nostri codices Maz. Med. & Fuk. cum Nicephoto scriptum habent: *εἰς τὴν τοῦ θεοῦ τόπον.*

Ἐπειδὴν τὸν ἐγράψαντα. In tribus optimis exemplaribus Maz. Med. & Fuk. scriptum inveni *ἀρχὴν αὐτοῖς.* Atque ita scripsit Athanasius, seu quis alius auctor synopseos sacrarum Scripturarum: *ἱκανὸν ἡ προθῆγμα τοῦ ἀρχέων τοῦ πατρὸς πατέρα, εἰς τὸν τόπον τῆς ἀρχῆς ἀντίτυπον τοῦ Θεοῦ τοῦ προθῆγμα τοῦ πατρὸς.* Nec tamen eam Scripturam probos, cùm actus Graecè dicant ludi Actiaci: Nicopolis autem ipsa, non à ludis nomen accepit, sed à promontorio ad quod sita erat, appellata fuerit Nicopolis ad Actium.

Ἄλλοι δὲ ἐκτιναγμένοι. Legi oī μέντοι πέμπτοι εἰτίλιοι, ἀλλὰ καὶ εἰδότες, πρorsus necessaria, ut mihi videtur, emendatione. Cūm enim ante locutus sit Eusebius de quinta & sexta editione ab Origenē reperta, hoc amplius addit, etiam septimam in hexaplis Psalmorum exemplaribus ab Origenē positam fuisse. Septuplex igitur fuit Psalmorum editio. Verum cùm hæc septima editio Psalmos tantum haberet, ideo Origenes titulum editionis suæ, *ἱκανὸν* scilicet, non immutavit. Porro emendationem & expositionem nostram plane confirmat Joannes Zonaras in historia Imp. Severi ita scribens de Origenē: *ἡ τὸν ταῦτα ἡ προθῆγμα τοῦ πατρὸς συντεταγμένα, τὸν τε ἑρμηνευτὴν Συμμάχου, ἡ τε Θεοδοτιανοῦ, ἡ δέ ἀλλοὶ αὐτούμνου ἐρμηνείων (ἴγνωνται γαρ τα ἑκάτω δύο) ἰστιοποντος τα τέ ξεπλάκων λεγομένων συγχρηματα τούτοις φαλμοῖς διέδομεν μέμνηται ἐμμενεῖς, οἷς εἰς τεχνῇ εὑρημένοι. Illud est: Collectio voluminibus eorum qui Scripturas Hebraicas Graecè interpretationi fuerant, duorum scilicet ac Septuaginta Sechorum. Aquile item ac Symmachī, Theodosiani & duorum aliorum, quorum nomina ignorantur, editionem Hexaplorum elaboravit. In Psalmis verò etiam septima interpretationis meminuit, quam Hierichunte repertam esse dicit. Non potest melius scholium affiri ad expositionem Eusebij, quam hic Zonaras dicit. Sed quod addit Zonaras, septimam editionem Hierichunte repertam fuisse, id Eusebius aperte non dicit. Epiphanius quidem in libro de ponde-ribus, & Athanasius in synopsi ajunt quintam editionem Hierichunte in dolio repertam fuisse. Nicerhorus verò sextam simul ac septimam editiones Hierichunte inventas esse existimavit. Ceterum etiæ auctores quintæ ac sextæ editionis ignorantur, Iudeos tamen illos fuisse constat. Ita certe Hieronymus in lib. 2. adversus Rufinum: *Magnis, ut scio, sumptibus redemisti Aquile & Symmachī & Theodosianis, quinque & sexta editionis Iudaicos translatores.* Scio Claudium Salmasium in libro de lingua Hellenistica pag. 159. negasse, quintam & sextam editionem ab Hieronymo usquam nominari. Sed*

p. iii

refellitur tum ex loco Hieronymi quem supra citavi, tum ex eiusdem libro de Scriptoribus Ecclesiasticis cap. 54. Idem in Commentariis ad cap. 1. Sophoniae, quintam editionem nominatum citat: & in lib. 1. in Habacue sub initium.

Pag. 218.

διλέπεται τοποθετώντας. Male Christophorus veritatem: columellas inter se distinxit. Cola sunt versus seu membra sensum integrum absolvantia. Hieronymus in Apologia 2. adveritus Rufinum: Et quodnam verba dierum interpretatus sum: idcirco feci, ut inextricabiles moras & silvam nominum que Scriptorum confusa sunt vito, sensumque labyrinthos, per versuum colas degenerem. Idem in Praefatione in Ioseph. Monemusque te loorem, ut si uiam Hebræorum nominum & distinctiones per membras divisas diligens Scriptor conservet, ne & noster labor & ipsius studium pereat. Sed & in praefatione in translationem Esaiae testatur se translationem suam per colas seu versus distinctissime: Nemo, cum Prophetas versibus viderit esse descriptos, metu eos existimat apud Hebreos ligari, & aliquid simile habere de Psalmis, & operibus Salomonis. Sed quod in Demosthene & in Tullio fieri solet, ut per colas scribantur & commata, qui utique prosa & non versibus conscriperunt; nos quoque utiliter legentium providentes interpretationem novam novo scribendi genere distinctimmo. Eadem quoque dicit in praefatione in Ezechielem. Primus igitur apud Latinos Hieronymus interpretationem suam per versus distinctxit, imitatus Origenem, qui in Hexaplio idem præstiterat. Porro Origenes in eo maxime consuluit legentium utilitati. Nam quæcumque per versus distincta sunt, ea facilius, tum intelliguntur, tum memoria mandantur. Adde quod ad Graecas editiones inter se comparandas, prorsus necessaria fuit hujusmodi distinctio. Exemplum Origenis sequi sunt poltea complures: & in novo Testamento idem præstiterunt, quod ille prius fecerat in veteri instrumento, ut testatur Hesychius Hierosolymitanus in libro quem inscripsit στρατηγὸς duodecim Prophetarum. Quem quidem librum id est inscripsit, quod ad marginem singulorum versuum apposuerat expositionem locorum difficultum, quod ἀστριδιδας & παραβολας ipse vocat. Verba Hesychij sunt haec: εἰσι μόνοι ἀρχαῖον τέτοιος θεοφορούς τοῦ αὐτού δασμα, στρατηγὸς αἱ τὰ πολλὰ πρὸς τὸν τοῦ μητρωπολίτου σαρπιέαν, τὰς προφητίας ἐντιθέας, &c. Quæ latine ita reddidimus: Libros Propheticos majoris perspicuitatis causa per versuum colas dividere, vetus inventum est sanctorum Patrum. Nam initio sine ulla distinctione legebantur. Postea vero viri docti & sacrarum literarum studiosi, majoris ut dixi perspicuitatis causâ, hujusmodi versuum distinctionem excogitarunt. Ita Prophetarum libri ab illis editi sunt. Sic Davidis Psalmi: Sic proverbia & Ecclesiastes & Canticum canticorum. Sic liber Jobi per versus distinctius reperitur. Sed & liber Apostolicum, id est, actus & Epistolas Apostolorum, hoc modo ab aliquibus descriptum inveni. Subiungit deinde Hesychius haec verba: ἀλλ' επιτάπιον πολλὰ μόνον τὰν ἀταφῶν ἡ τὰν στρατηγὸς φωτιζει σταύρους. Ubi στρατηγός vocat quæ καλά dicere debuisset.

καὶ ἀπτιπυρῷ θεῖς ἀλλάται. Supramonimus, quid primum ab Origene præstitum sit in Hexaplorum

editione: quod singulas interpretationes per versuumcola distinxit. Itaque versuum distinctio quam hodie in Septuaginta leniorum interpretatione cernimus, Origenis inventum est. Secundum Origenis inventum est, quod interpretationes illas ē regione sibi invicem oppoluit, ut si forte inter altero dissentiret, uno statim intuitu posset agoli. Docetid Hieronymus in Praefatione ad Chromatium in liberum Paralipomenon his verbis: Et cum Origenes non solum exempla compoſuit gratiarum tamē, ē regione singula verba describit; ut una interpretans statim, ceteris inter se consentaneis arguitur. Et Epiphanius quidem singulas versiones in singulari paginis disposta fasuisse dicit, quem secutus est Nicephorus. Rufinus vero in hujus loci interpretatione, non paginas sed columellas dixit, quod eodem recedit. Gerte idem Rufinus in lib. 2. ad versus Hieronymum paginas & columellas pro codem somit: Voluit Origenes nostrum ostendere, quid apud Iudeos Scripturarum lectio teneretur, &c. apud prius paginis vel columellas editiones eorum singula quæque descriptis, & ea quæ apud illos sunt aliæ, vel decerpia, certis quibusdam notis additis ad vs. sicutur capita designavit. Malum tamen columellas dicere quam paginas, cum in una pagina plures fuerint columnæ.

ποτὲ αὐτὸς τὴν ἁγιασμένην ὁμιλίαν. Hic locum parvam habet difficultatem, quem Musculus deum ad verbum ita transtulit: His autem cœli et unum corpus compactum divisumque per colonas, et mensa inter se unum Hebreorum annotationes propria exemplaria nobis que Hexapla dicuntur respon. Christophorus vero ad sensum magis quam ad verbum interpretatus est hoc modo: Αγροφοι in unum volumen omnes redigens, columellasque distinctit, & alteram alteri ex ad verso, non enim exemplari in Hebreorum opposuit. Dionysius autem Petavius in Animadversionibus ad liberum Epiphanius de ponderibus, hunc Eusebii locum ita recti: Has omnes editiones in unum concipiunt, & per columellas dividunt, ac sibi invicem opponunt, cum Hebraica ipsa significazione, Hexaplorum non exemplaria reliquit. Sed hæc postrema interpretatio, quod paucæ viri doctissimi mihi quendam amicissimi dictum sit, ferri omnino non potest. Neque enim Eusebius dixit: μήτ τις ποτὲ αὐτοπλασιας, sed αὐτοπλοστις. Est autem eiusmodi proprie adnotatio. Sic in lib. 5. cap. 20. γένετος τοῦ οὐρανοῦ Irene vocat, notationem quinque manus sua manu apposuerat ad finem libri sui, exponeat quoque inscriberant libri Origenis quoniam Leviticum & in Numeros scriperat, quæ a Hieronymo & Rufino excerpta appellantur. Hilibrion aliud erant quam notations seu breviores Commentarij non in totum librum continuo scripti, sed in quedam duntatax loca quæ expositione opus liberare videbantur. Unicum hodie fragmentum superest horum Origenis librorum in c. 26. Philocalia, εὐ τὸν τοῦ ἔσοδον σημειώσει. Verum hæc non hujus significatio quem hic locum habere possit, non satis video. Nicephorus quidem cum hanc rem non intelligeret, eius loco στρατηγός posuit. Quod tamen non multo clarius est. Epiphanius vero in hærci Origenistarum cap. 3. στρατηγός

Sicut pro eodem usurpat, ut eius pars tanta quæ nomen
Eusebii, etiam illius est. Etiam vero vocat Hebraicum
textum, eo quod prænotatus esset ac præfixus sex
Græcis interpretationibus; perinde ac in Commentariis,
verba Scriptoris præfigi solent expositioni.
Nam omnis vero non solum expositionem significat,
verum etiam textum cui adhibetur expeditio. Ita
quæ Veteres dicebant loca excerpta ex aliquo Scrip-
tori, quibus subjecta erat adnotatio, ut observavi
ad librum quartum.

Eusebii apriphæsa. Ex hoc loco aperte convin-
citur, hexapla dicta esse eo quod sex interpretationes
Græca in iis continerentur præter Hebraicum
textum; qui quidem in duabus paginis duplo mo-
do perscriptus erat, in altera quidem Hebraicus; in
altera vero Græcis literis. Idem diserte scribit Epiphanius
in hæresi Origenistarum cap. 3. Et certe
ratio ita suadet. Nam ut tetrapla dicta sunt, quod
quatuor Græcas interpretationes in unum colle-
tas haberent. Sic etiam hexapla appellata sunt,
quod sex Græcas versiones complectentur. Aquila
videlicet & Symmachus & Septuaginta Interpre-
tationem ac Theodotionis: quintam denique & sextam
interpretationem. Hebraicus autem textus, cum
ipsum authenticum esset exemplar, inter versiones
nemorandus non fuit. Quare fallitur Rufinus in
hujus capituli versione, qui Hexapla dicta esse credi-
dit, eo quod duas Hebraici textus editiones, &
Aquila ac Symmachus & Septuaginta Seniorum ac
Theodotionis versionem exhiberent. Fallitur etiam
Nicetas in thesauro Orthodoxa fidei lib. 4. pag. 212
idem fere sentiens quod Rufinus. Sed & D. Petavius magnopere in his explicandis fluctuavit, ut
patet ex eius animadversionibus ad librum Epiphani-
ni de ponderibus. Turbavit illum præcipue se-
ptima illa versio, quam in hexaplis fuisse scribit Eusebii.
Sed nos superius rationem reddidimus, cur
ob illam titulus Hexaplorum non fuerit immutans.
Hæc cum scriptissem incidi in historiam Imp.
Severi à Zonara conscriptam, ubi de hexaplis &
tetraplis Origenis eadem prorsus quæ nos scribit, &
Eusebii locum licet suppresso auctoris nomine, per-
inde ac nos interpretatur.

Iēw̄ tēl̄ ἀκύλου καὶ συμμάχου. Hunc Eusebii lo-
cum Zonaras in suis Annalibus ita expressit: *ἰστι-
τατὰ δι τέλοντος συμμάχου, θεοδοτίους οὐδεν
μετά τῆς Τιθεμάντοντα καὶ δύο φετιθεῖς, τα' λεγό-
ματα τηρηταὶ τελέσαι.* Quæ Vvolfius latine ita
vertit: *Aquila vero, Symmachus & Theodotionis edi-
tiones rectissime cum Septuaginta duorum versione com-
parata, Commentaria Tetrapla, hoc est, quadruplicia
composuit. Sed primo quidem probare non possum,
quod id est vera rectissime. Nam Zonaras isti-
tata posuit pro eo quod dixerat Eusebii *ἰēw̄*, id
est, separatum. Nam cùm Aquila, Symmachus, Theo-
dotionis ac Septuaginta Seniorum editio in Hexa-
pli cum Hebraico textu bizarriam scripto, &
cum quinta, sexta ac septima editione collocata es-
set, Origenes quatuor illas priores editiones se-
fum in tetraplis posuit, sublato Hebraico textu cum
quinta & sexta ac septima versione. Deinde quod
addit Vvolfius, Aquila, Symmachus ac Theodorio-
ni versionem in tetraplis comparatas fuisse cum*

A versione 70. Seniorum, verumne sit necio. Certe
id Eusebius non dicit. Immo vox illa *ἰēw̄*: innue-
re nobis videtur, singulas versiones in tetraplis feo-
sum collocatas fuisse, non è regione sibi invicem op-
positas, sicut in Hexaplis. Hieronymus in loco su-
pra citato videtur afferere, etiam in tetraplis singula
verba quatuor editionum è regione fuisse dispo-
sita.

ἐπ τοῖς τετραπλῶις διατετραπλασιασμέναις. Hæc est scriptura
codicis Regij, cui consentit etiam Suidas in voce *ἀ-
περιφάνεια*. Nostri tamen codices, Maz. Med. & Fuke-
tianus uno consensu scriptum habent *τετραπλασιασμέναις*. Quæ si vera est lectio, ut certe mihi persuadeo,
sequitur editionem tetraplotum conjectam esse ab
Origene post Hexaplorum editionem. Hanc enim
vim habet verbum *τετραπλασιασμέναις*. Quod idem est
ac si diceret: *ἐπ τοῖς τετραπλῶις διατετραπλασιασμέναις*.

B Nam cùm Origenes animadvertisset Hexaplorum
codices nimio sumptu ac labore indigere, tetrapla
quorum usus erat facilior, elucubravit; demptis
duabus Hebraicis textus editionibus, & quinta sexta
que ac septima interpretatione, Hactenus quidem
hæc Doctorum omnium fuit opinio, Tetraplorum
codices ante Hexapla ab Origene elaboratos fuisse.
Ita diserte scribit Usserius in Syntagmate de Septua-
ginta Interpretatione cap. 5. Salmasius in li-
bro de lingua Hellenistica. Verum hic Eusebii lo-
cus ex manuscriptorum codicum fide emendatus,
sententiam illorum prorsus evertit.

In Caput XVI.

φόρτῳ κατὰ μαθήσαις διατετράμενοι. C Pessime Rufinus & Christophorus hunc locum
vettent, quasi Symmachus auctoritate Evangelij
secundum Matthæum natus fuerit ut hæresim suam
confirmaret. Nec melius Nicéphorus hunc locum
acepit, qui scribit Symmachum Commentarios
in Matthæum edidisse. Scio quidem Ebionæos
solum Matthæi Evangelium admisisse. Verum il-
lud Ebionæorum Evangelium, non ipsum Matthæi
erat cuiusmodi nos habemus, sed proflus adul-
teratum, & capite ipso, id est, Christi Genealogia
mutilatum, ut docet Epiphanius in eorum hæresi.
Quippe Evangelium secundum Hebraeos quo ipsi
utebantur, ut docet Eusebii in lib. 3. authenticum
Matthæi Evangelium esse dicebant, teste Hieronymo
in Commentariis in Matthæum. *Διατετράμενοι.* Quid
igitur hoc loco recte vertimus: *Dīpītāns adērsū
Evangelium Matthæi*, verum scilicet & nostrum.
Muſculus vertit inveniendo non male. Porro ab hoc
Symmachus Ebionæi postea dicti sunt Symmachiani,
eo quod Symmachus dogma illorum validissime
asseruerit. Ambrosius seu quis alius in prologo
Commentariorum in Epistolam ad Galatas: *Sicut
& Symmachiani qui ex Pharisæis originem trahunt,
qui servata omni lege Christianos dicunt more Pho-
tini Christum non Deum & hominem, sed hominem
tanquammodo definentes.* De ijdem Augustinus in
lib. 1. contra Cresconium cap. 31.

In Caput XVII.

Αμελέστος τὰ τῆς Οὐαλεττίου φρονῶν. Idem testa-
tur Origenes in proœmio Tomi V. explanationum

in Joannis Evangelium, ubi ipsum Ambrosium alloquitur his verbis: *Ipsa igitur penuria denuntiantum meliora, minime ferens absurdam & privatam fidem tua erga Jesum dilectione, tradideras aliquando te ipsum verbis: à quibus data postea tibi intelligentia usus, prout decebat, damnata haeresi discessisti.* Exstat hic Origenis locus in cap. 5. Philocalia. Quidam tamen Ambrosium non Valentini ut Eusebius ait, sed Marcionis haeresim, prius sectatum esse scribunt. Ita Epiphanius: *της δὲ τὸν Ἀμβρόσιον Ἐφεσοῖς μὴπαρχωτέων, οἱ δὲ Σαβελλιανοί* Ubi Sabellianum posuit pro Valentiniiano.

προσέρχονται, id est, auscultandi gratia scholam eius frequentabant. Hos à discipulis separat Eusebius. Itaque addit*ι μεροντας την ανθρωπινην*, id est, fere ut discipuli; quod non intellexit Christophorus.

ὅσους ἵνα φωνὴς ἔχονται. Ex discipulis suis scilicet. Latique in interpretatione mea has duas voces addidi, ad planiorem intelligentiam hujus loci quem non intellexerunt Interpretes. Solus Rufinus sensum Eusebii assecutus est, cuius versio Commentarii vicem hic prae stat. Sic enim verit: *Phystophorum quoque opinantissimi quaque, tam in nostrum cum, quam in suis magistrorum incomparabiliter facebantur.* Erat namque etimos iste, ut si quis nostrum aram adolescentularum ingenuos viderecere et lectio[n]em satis deducere, tradere eis etiam et quibus Philosophi velut primis elementis discentes imbuere solent; &c.

Pag. 219. Σιωπὴν τε καὶ σύγχρονον. Hoc loco verba sunt transposita more Eusebiano. Amat enim Eusebius, ut jam monimus, hujusmodi trajectiones vocum. Quod cum non animadvertisset Interpretes, in errore sepe lapsi sunt. Sic igitur confruendis est hic locus: οὐ μητέ πάντος ἐσθμα φέσαινος ξένων θητηδιώντα τε καὶ σύγχρονον, εἰ τὰ τὸ Σίωπην γα-
ῶν Θεωρέων.

In Caput XIX.

εἰς οὐαὶ εἰσιδικαὶ ταῖς οὐοφύεσσι. Porphyrius primum quidem Athenis Longinum audit Platonicae sectæ Philosophum. Deinde Plotini fama excitus, Romam venit; ubi cum Plotinum audiisset lexemini, valetudinis recuperande causā migrauit in Siciliam, atque illic quindecim libros compositus aduersus Christianos. Hieronymus de Script. Eccl. Eusebij libros enumerans: *Contra Porphyrium qui eodem tempore scribebat in Sicilia*, ut quidam putant libri 30. Eodem alludit in praefatione Commentariorum in Ezechielem his verbis: *Verum quia & tu indesinenter hoc flagitas, & magno vulnere cicatrix paulatim obducitur scorpiusque inter Enceladum & Porphyrium Trinacria humo premitur &c.* ubi scorpij nomine Rusinum designat, qui capta urbe in Siciliam se recepérat, ut ipse testatur in Epistola ad Ursatium, quam præfixit interpretationi homiliarum Origenis in libros Numerorum. De ijsdem Porphyrii libris Chrysostomus in Homilia 6. in Epistola ad Corinthios: *ιπατοὶ οἱ νέον εἰρηνότες, τῶν ἀρχαίτων παρπρόστα τοῖς βατάλοις, οἱ τερπὶ καὶ τὸν Βαταλίων*. Ubi Bataneotem vocat Porphyrium, sicut & Hieronymus.

ān μαλιστα τὸν δεινότερον. Post hæc verba scripti codices nostri δεινότερον altius notant, non virgulam, ut est in editione Rob. Stephani. Leye id qui-

A dem prima fronte videris potest. Verum infinita interpungas ut est in scriptis codicibus, que sequuntur verba minime coherebunt. Aut enim defendens erit articulus postpositus qui sequitur in aut proposito emendandum erit *prost.* Si vero interpositionem scriptorum codicum sequi multi, uniplanissimus erit sensus, nec illa emendatio eis crit.

Ταῦμάζων καὶ διαχεύφασ. Duæ priores voces sunt à codice Maz. Med. & Fuk. nec videntur ad modum necessariæ.

Tō κειτίνος τάς ψυχάς. Male Rufinus & Chilophorus animis sui iudicium interpretantur. Langus quoque eodem modo verba Porphyrii intulit. Verum non ea mens est Porphyrii, intelligi enim Porphyrius auditorum, se potius legentium animos, verborum magnificientia ab illis interpretibus perstrictos fuisse, & quasi fascinato.

re Ḡoꝝ c̄t̄ t̄ x̄ra. Vincentius Lirimenis in cap.
23. male hæc Eusebij verba accepit. Sic enim scribit de Origenē: *Ait namque impius ille Porphyrius, excutit se fama ipsius Alexandriam fere puerum perrexisse, ibique tunc vridisse jam senem, &c.* Atq; Porphyrius non dicit Origenem ab se vixisse Alexandriae jam senem. Equidem libertatis credidim Origenem à Porphyrio adhuc puero vixisse in urbe Tyro, in qua Origenes relicta Alexandria diutissime commoratus est. Fuit enim Porphyrius patria Tyrius, eiusque adolescentia in ea tempore incidit quibus Origenes Tyri morabatur. Sed etiam illum Alexandria videre quomodo potest Porphyrius, cum eo tempore quo ex Alexandria discessit Origenes, nondum quinquagénum erat annum atque iugisset.

ἀριστής τε οὐαμονίου. Ammonius Alexandrinus celeberrimi illius Philosophi de quo ad librum 22. Amm. Marcellini plura annotavi, auditore huius Originem Adamantium, Porphyrio tam dissentientibus affirmanti credendum est. Verum inter Ammonium auditores fuit etiam eodem tempore alter Origenem, Herennij ac Plotini condiscipulus, de quo Porphyrius in vita Plotini, Longinus in libro de fine, Eusebius & Hierocles in libro de Providentiis, &c. loquuntur. Baronius quidem in Annalibus Ecclesiasticis, & Lucas Holstenius vir doctissimus in l. 6. capite de vita Scriptisque Porphyrii, hunc Origenem unum cundemque esse cum Origeni Adamantio crediderunt, Verum quo duobus potissimum argumentis adductus, longe ab iis dissentio. Primum ducitur ex testimonio Longini Philosophi, qui libro de fine Ammonium & Origenem Platonicos Philosophos recentes inter eos, qui sententias & opiniones suas ad utilitatem posteriorum scripturarum dare noluerunt, sed satis habuerunt eas auditoribus suis, viva quod ajunt voce tradere. Quo si quidam aliquo corum scriptum sit (verba sunt Longini) quemadmodum ab Origeni liber unus de Democritibus, hoc sane parvi momenti sunt: quippe quoniam profectio nec data opera sed scribendum se contulit videantur. Quis haec de Origeni Adamantio dicta esse credit, quem constat παλαιά στοιχεῖα sua esse, ut indices eius librorum ab Eusebio consenserunt. Sed & ipse Porphyrius in hoc loco qui ad Eusebium adducitur, ait Origenem celebraverunt.

fuisse ob scripta quæ posteris reliquit, διὰν καταλήγει. Secundū argumentum nobis subministravit Porphyrius in vita Plotini Philosophi haud procul ab initio, cuius verba ex interpretatione Ficini huc apponam: *Cum vero Herennius & Origenes & Plotinus olim inter se constituerent, ne Ammonius dogmata eaderent, que aucto ab illo, tanquam in primis purgata præcipue comprobaverant: Plotinus quidem stetit promissus. Herennius autem primus pacta dissolvit; & Origenes Herennium est secundus. Scripti vero nihil preter quendam de demonibus librum, atque sub Gallieno librum, in quo Regem solūm effectorem esse probabat. Hic postremus liber in laudem Gallieni Imperatoris ab Origene conscriptus videtur, ut poetam ejus facultatem predicaret. Fuit enim Gallienus poetica deditus; extantque aliquot ejus versus nuptiales inter fragmenta Petronii Arbitri. Eo enim alludebat rediretus titulus libri, ὅτι μόνος ποντίκης βοσκεῖται.* Quid si verum est Origenem hunc Plotini condiculum librum illum scripsisse imperante Gallieno, profecto ab Origene Adamantio distinguidus est necessario. Adamantius enim Origenes ad ultimum imperium Gallici minime pervenit, cum Gallo & Volusiano imperantibus obierit anno nativitatis Domini 252, ut recte à Baronio observatum est, cum annum etatis nonum & sexagesimum transgessit.

ὅτις τὸ βαρύπερον εἰχόμενος τὸ δυνατόν. Christianorum ac Judæorum religionem Gentiles barbaram vocabant, ut ex Justino, Tatiano aliisque constat. Quidquid enim Græcum non esset, id vocabant barbarum. Porro τὸ δυνατόν, id est, audaciam, Porphyrius appellat fiduciam & magnitudinem animi Christianorum; qui tormenta ipsamque adeo mortem despiciabant, morisque malebant milles, quam Christi fidem negare & Diis gentium sacrificare. Hoc est, quod audaciam barbaricam vocat Porphyrius; Deos scilicet Romanorum & edita Imperatorum contemnere.

ἐκαπθάλλουσεν. Metaphora est à cauponibus, qui vi- nainter semiscere & adulterate solent. Quo sensu Paulus Apostolus, non cauponantes verbum Dei. Recte ergo Rufinus vertit: quo se conferens, omne illud præclarum ingenium philosophicis literis expou- sum vitiavit atque corruptit. Videtur autem legisle Rhinhus ἀδιάφορος αὐτον, καὶ τὸ διὰ τοὺς λόγους εἴρη- έπειταντος. Quod profectio rectius videtur. Neque enim video, quomodo dici possit αὐτὸς ἐκαπθάλλει. Forte etiam legi posset ἀδιάφορος εἴρη- ται τὸ διά, &c. αὐτὸς, id est, τὸ βαρύπερον τὸ δυνατόν. Sensus autem si hoc modo legamus, erit illustris. O-

rigenes, inquit, cum se à Græcorum Philosophia ad Christianam lectam contulisset, & hanc ipsam, & quem in philosophicis usum sibi comparaverat, vi- taviat atque corruptit.

ἐπολωφάσσει. Metaphora est à cauponibus seu dolosis infititoribus, qui falsum pro vero supponentes, emptorem circumveniunt. Pergit enim explicare Porphyrius, quo pacto Origenes ierat νοῦς, id est, fucum fecit, non autem ut Languis & Christophorus, ad quantum abusus est. Et lectam, inquit, Christianam ad quam se con- tulerat, & utrum quem adeptus erat in Philosophia, vitiavit: fortis quidem vivens ut Christianus;

A intus verò eadem sentiens quæ Græci, eorumq; opiniones pro barbaris Judæorum & Christianorum fabulis in libris suis supponens atq; substatuens. Christopheronum nihil hic vidisse satis ostendit latina ejus interpretatio.

τοῖς τε ψυχαγόνοις. Certe Origenes in li- bris contra Celum citat interdum Numenium Philolophum. Fuit hic Pythagoricus Philosophus oriundus Apamea Syriæ, cuius celeberrimum il- lud dictum refert Clemens Alexandrinus in libro decimo Stromatei. Quid alius, inquit, est Plato quam Moses Attice logensis. Scriperat tres libros ἡγεμονίας, & alium πλάτωνος οὐ πλάτωνος, qui citantur ab Eusebio in libris de præparatio- ne. Citatur ab eodem Eusebio in libro decimo quartto de præparatione, insigne fragmentum ex ejusdem Numenii libro de Academicorum à Platone dissensiōne. Sed & Origenes in libro quarto contra Celum, librum ejus de Numeris & librum de loco commemorat, & alium cui titulus erat ἐπόπλος; quem quidem eundem esse existimo cum illo quem Eusebius nominat πλάτωνος πλάτωνος αὐτοφύος. ιταδέστι διά νημάτων τον πυθαγορείον, αὐτόρα πολλωκρέτοις θυσάμενον πλατώνα, καὶ ταν πυθαγο- ρείον δογμάτων προσέισθαται, πολλαχοῦ συγχρημα- των ανθετεῖ. Σιμων τὰ Μαυρά, οντας εἰ τῷ καλυ- μματι ποιεῖ. scribendum puto ἐπόπλον. Locus au- tem ita vertendus est: Evidēντ Numenium Pytha- goreum, qui longe melius quam Celus Platonem ex- posuit. & Pythagoræ dogmata defendit, &c. σημα- τεῖον. Enim idem valet ac Ἑγγειαμ, ut notavi ad caput i 4-hujus libri. Numenius igitur Pytha- goræ & Platonis dogmata inter se consentire de- monstravit. Unde ab aliis Pythagoricus, ab aliis Platonicus appellatur. Certe Porphyrius in Plotini vita, Cronium & Numenium inter Philolophos Platonicos recentet, αντιγνωσκετο μετ' αὐτῷ τὰ ὑπομνήματα, εἰ το σεβρεῖν εἰ το ερούσιον ἡ γεννητική τοις φειπατητικοῖς τὰ τετατάσσεις ἡ Αλεξανδρεῖ.

Longinus etiam in libro de fine, Nu- menium, Cronium & Moderatum inter eos no- minat Philosophos, qui Pythagoræ simul & Pla- tonis dogmata conjunxerunt. Idem confirmat Chalidius in Timaeo Platonis, & Aeneas Gazensis in Theophrasto. Chronii Philosophi liber ἡ πα- λιγγνωστας citatur à Nemesio in libro de natura ho- minis capite 2.